
  1 

OGGETTO: approvazione tabelle relative ai consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in 

lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle produzioni sotto serra 

ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa.  

Approvazione Linee guida sulle procedure per la concessione delle agevolazioni fiscali in materia 

di carburanti per impieghi agricoli (UMA) 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta del Direttore del Dipartimento Economico ed Occupazionale; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6, concernente la “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e le disposizioni relative alla dirigenza ed al personale”; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n.1 del 6 

settembre 2002 

 

VISTO il D.M. del 14/12/2001 n. 454, relativo al Regolamento concernente le modalità di gestione 

delle agevolazioni fiscali degli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in allevamento, 

nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica; 

 

VISTO il Decreto 26 febbraio 2002, Determinazione dei consumi medi dei prodotti petroliferi 

impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle 

produzioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa.  

 

CONSIDERATO che la Determinazione n° 742 del 12 giugno 2002 che approva la Tabelle relative 

ai Consumi medi dei prodotti petroliferi per l’impiego agevolato nei lavori agricoli di cui al citato 

Decreto 26 febbraio 2002, non contempla numerose colture presenti sui territori regionali; 

  

CONSIDERATO che per le voci non contemplate nel citato Decreto 26 febbraio 2002, sono stati 

finora assunti valori risultanti da una comparazione con le colture indicate nell’allegato 1 del 

Decreto, e che dette comparazioni non sempre risultano uniformi nell’ambito regionale; 

 

CONSIDERATO che il comma 4 dell’art. 1 del Decreto 26 febbraio 2002 dà facoltà alle Regioni di 

approvare con proprie Tabelle i consumi non contemplati dalle Tabelle allegate al Decreto citato; 

  

VISTA la D.G.R. 781  del 14 giugno 2002 che individua gli Ambiti territoriali provvisori in materia 

di Delega UMA ai Comuni; 

 

CONSIDERATO che al fine di garantire uniformità procedurale in materia di servizi UMA 

sull’intero territorio regionale appare necessario dotare i Comuni delegati di  Linee guida operative; 

 

CONSIDERATO che in data 30 giugno 2003 si è svolto un confronto con le OO.PP. relativamente 

alle Tabelle ed alle Linee Guida operative 

 

VISTE le note di consenso inviate dalle OO.PP. relativamente alle Tabelle ed alle Linee Guida;  

 

all’unanimità:  

 

 

 

 



  2 

 

DELIBERA 

 

In conformità con le premesse,  

 di approvare le Tabelle relative ai consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori 

agricoli (Allegato 1)  

 di approvare le Linee guida sulle procedure per la concessione delle agevolazioni fiscali in 

materia di carburanti per impieghi agricoli (Allegato 2); 

 che gli allegati 1 e 2 costituiscono parte integrante alla presente Deliberazione; 

 di inviare la presente Deliberazione al Ministero delle Politiche Agricole. 

 Di inviare  la presente Deliberazione ai quarantasette Comuni capofila di cui alla D.G.R. 

781/01. 

 

La presente Deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 


